
様式３-様式４

都道府県名： 福島県

（単位：千円）

1987 Ｓ６２ × 3.3731 2048 Ｈ６０ 0 × 0.3083 0

1988 Ｓ６３ 14,665 × 3.2434 96.6 49,288 2049 Ｈ６１ 0 × 0.2965 0

1989 Ｈ１ 65,600 × 3.1187 97.0 211,125 2050 Ｈ６２ 0 × 0.2851 0

1990 Ｈ２ 57,363 × 2.9987 97.6 176,421 2051 Ｈ６３ 0 × 0.2741 0

1991 Ｈ３ 56,912 × 2.8834 98.0 167,616 2052 Ｈ６４ 0 × 0.2636 0

1992 Ｈ４ 76,104 × 2.7725 98.6 214,208 2053 Ｈ６５ 0 × 0.2534 0

1993 Ｈ５ 133,065 × 2.6658 99.4 357,223 2054 Ｈ６６ 0 × 0.2437 0

1994 Ｈ６ 67,852 × 2.5633 101.4 171,695 2055 Ｈ６７ 0 × 0.2343 0

1995 Ｈ７ 160,151 × 2.4647 104.0 379,922 2056 Ｈ６８ 0 × 0.2253 0

1996 Ｈ８ 36,000 × 2.3699 105.7 80,796 2057 Ｈ６９ 0 × 0.2166 0

1997 Ｈ９ 45,750 × 2.2788 104.5 99,865 2058 Ｈ７０ 0 × 0.2083 0

1998 Ｈ１０ 101,237 × 2.1911 104.2 213,092 2059 Ｈ７１ 0 × 0.2003 0

1999 Ｈ１１ 74,070 × 2.1068 105.2 148,485 2060 Ｈ７２ 0 × 0.1926 0

2000 Ｈ１２ 168,650 × 2.0258 106.0 322,635 2061 Ｈ７３ 0 × 0.1852 0

2001 Ｈ１３ 133,700 × 1.9479 106.4 245,014 2062 Ｈ７４ 0 × 0.1780 0

2002 Ｈ１４ 168,000 × 1.8730 105.8 297,711 2063 Ｈ７５ 0 × 0.1712 0

2003 Ｈ１５ 47,200 × 1.8009 106.2 80,120 2064 Ｈ７６ 0 × 0.1646 0

2004 Ｈ１６ 28,570 × 1.7317 106.1 46,677 2065 Ｈ７７ 0 × 0.1583 0

2005 Ｈ１７ 48,810 × 1.6651 107.4 75,749 2066 Ｈ７８ 0 × 0.1522 0

2006 Ｈ１８ 185,736 × 1.6010 107.6 276,636 2067 Ｈ７９ 0 × 0.1463 0

2007 Ｈ１９ 37,000 × 1.5395 107.0 53,288 2068 Ｈ８０ 0 × 0.1407 0

2008 Ｈ２０ 165,698 × 1.4802 104.1 235,842 2069 Ｈ８１ 0 × 0.1353 0

2009 Ｈ２１ 157,680 × 1.4233 103.8 216,426 2070 Ｈ８２ 0 × 0.1301 0

2010 Ｈ２２ 11,000 × 1.3686 105.1 14,338 2071 Ｈ８３ 0 × 0.1251 0

2011 Ｈ２３ 0 × 1.3159 105.1 0 2072 Ｈ８４ 0 × 0.1203 0

2012 Ｈ２４ 0 × 1.2653 104.9 0 2073 Ｈ８５ 0 × 0.1157 0

2013 Ｈ２５ 0 × 1.2167 103.2 0 2074 Ｈ８６ 0 × 0.1112 0

2014 Ｈ２６ 0 × 1.1699 100.0 0 2075 Ｈ８７ 0 × 0.1069 0

2015 Ｈ２７ 0 × 1.1249 100.2 0 2076 Ｈ８８ 0 × 0.1028 0

2016 Ｈ２８ 0 × 1.0816 100.5 0 2077 Ｈ８９ 0 × 0.0989 0

2017 Ｈ２９ 0 × 1.0400 100.1 0 2078 Ｈ９０ 0 × 0.0951 0

2018 Ｈ３０ 0 × 1.0000 100.1 0

2019 Ｈ３１ 111,111 × 0.9615 106,833

2020 Ｈ３２ 125,000 × 0.9246 115,575

2021 Ｈ３３ 305,556 × 0.8890 271,639

2022 Ｈ３４ 305,556 × 0.8548 261,189

2023 Ｈ３５ 305,556 × 0.8219 251,136

2024 Ｈ３６ 305,556 × 0.7903 241,481

2025 Ｈ３７ 305,556 × 0.7599 232,192

2026 Ｈ３８ 305,556 × 0.7307 223,270

2027 Ｈ３９ 305,556 × 0.7026 214,684

2028 Ｈ４０ 305,556 × 0.6756 206,434

2029 Ｈ４１ 0 × 0.6496 0

2030 Ｈ４２ 0 × 0.6246 0

2031 Ｈ４３ 0 × 0.6006 0

2032 Ｈ４４ 0 × 0.5775 0

2033 Ｈ４５ 0 × 0.5553 0

2034 Ｈ４６ 0 × 0.5339 0

2035 Ｈ４７ 0 × 0.5134 0

2036 Ｈ４８ 0 × 0.4936 0

2037 Ｈ４９ 0 × 0.4746 0

2038 Ｈ５０ 0 × 0.4564 0

2039 Ｈ５１ 0 × 0.4388 0

2040 Ｈ５２ 0 × 0.4220 0

2041 Ｈ５３ 0 × 0.4057 0

2042 Ｈ５４ 0 × 0.3901 0

2043 Ｈ５５ 0 × 0.3751 0

2044 Ｈ５６ 0 × 0.3607 0

2045 Ｈ５７ 0 × 0.3468 0

2046 Ｈ５８ 0 × 0.3335 0

2047 Ｈ５９ 0 × 0.3207 0 合　計
Ｃ＝ 千円

デフレーター：厚生労働省毎月勤労統計調査「実質賃金指数－決まって支給する給与（３０人以上）」

事 業 名 ：

施行箇所 ：

年度 年度 割引率
デフレー

ター
現在価値額

6,258,605
6,258,605

費 用 集 計 表
（治山事業）

国有林直轄治山事業（防災林造成）
小良ヶ浜

事業費
（税抜）

割引率
デフレー

ター
現在価値額

事業費
（税抜）



災害防止便益 ②塩害 千円

　潮害軽減便益

T-1 Y

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｄ： 年間の高潮等による建物や資産の想定被害額
保全対象区域より家屋や道路、農地等を計上

Ｒ： 年間塩害発生率

Ｔ： 整備期間（便益の算出に当たっては､整備期間までの事業費の合計を用いている。）

ｔ： 経過年数(治山事業の便益の算出に当たっては、各年度の事業費の累計を用いている。）

   ※社会的割引率を考慮するために用いる（1+i）
ｔ
のｔ（年数）とは異なる。

Ｙ： 評価期間

i: 社会的割引率（0.04）

年度 社会的割引率 t/T 効果額　千円 現在価値化　千円

1987 3.3731
1988 3.2434 0.0031 451 1,463
1989 3.1187 0.0170 2,473 7,713
1990 2.9987 0.0292 4,248 12,738
1991 2.8834 0.0412 5,994 17,283
1992 2.7725 0.0573 8,336 23,112
1993 2.6658 0.0855 12,438 33,157
1994 2.5633 0.0999 14,533 37,252
1995 2.4647 0.1338 19,465 47,975
1996 2.3699 0.1414 20,570 48,749
1997 2.2788 0.1511 21,981 50,090
1998 2.1911 0.1726 25,109 55,016
1999 2.1068 0.1882 27,379 57,682
2000 2.0258 0.2240 32,587 66,015
2001 1.9479 0.2523 36,703 71,494
2002 1.8730 0.2879 41,882 78,445
2003 1.8009 0.2979 43,337 78,046
2004 1.7317 0.3039 44,210 76,558
2005 1.6651 0.3143 45,723 76,133
2006 1.6010 0.3536 51,440 82,355
2007 1.5395 0.3614 52,575 80,939
2008 1.4802 0.3965 57,681 85,379
2009 1.4233 0.4299 62,540 89,013
2010 1.3686 0.4322 62,875 86,051
2011 1.3159 0.4322 62,875 82,737
2012 1.2653 0.4322 62,875 79,556
2013 1.2167 0.4322 62,875 76,500
2014 1.1699 0.4322 62,875 73,557
2015 1.1249 0.4322 62,875 70,728
2016 1.0816 0.4322 62,875 68,006
2017 1.0400 0.4322 62,875 65,390
2018 1.0000 0.4322 62,875 62,875
2019 0.9615 0.4558 66,308 63,755
2020 0.9246 0.4823 70,163 64,873
2021 0.8890 0.5470 79,575 70,742
2022 0.8548 0.6117 88,987 76,066
2023 0.8219 0.6764 98,400 80,875
2024 0.7903 0.7411 107,812 85,204
2025 0.7599 0.8058 117,224 89,079
2026 0.7307 0.8706 126,651 92,544
2027 0.7026 0.9353 136,063 95,598
2028 0.6756 1.0000 145,476 98,284
2029 0.6496 1.0000 145,476 94,501
2030 0.6246 1.0000 145,476 90,864
2031 0.6006 1.0000 145,476 87,373
2032 0.5775 1.0000 145,476 84,012
2033 0.5553 1.0000 145,476 80,783
2034 0.5339 1.0000 145,476 77,670
2035 0.5134 1.0000 145,476 74,687
2036 0.4936 1.0000 145,476 71,807
2037 0.4746 1.0000 145,476 69,043
2038 0.4564 1.0000 145,476 66,395
2039 0.4388 1.0000 145,476 63,835
2040 0.4220 1.0000 145,476 61,391
2041 0.4057 1.0000 145,476 59,020
2042 0.3901 1.0000 145,476 56,750
2043 0.3751 1.0000 145,476 54,568
2044 0.3607 1.0000 145,476 52,473
2045 0.3468 1.0000 145,476 50,451
2046 0.3335 1.0000 145,476 48,516
2047 0.3207 1.0000 145,476 46,654
2048 0.3083 1.0000 145,476 44,850
2049 0.2965 1.0000 145,476 43,134
2050 0.2851 1.0000 145,476 41,475
2051 0.2741 1.0000 145,476 39,875
2052 0.2636 1.0000 145,476 38,347
2053 0.2534 1.0000 145,476 36,864

145,475,618

1.000

41

91

4,770,305

t 1
Ｄ × ＲＢ＝ Σ ＋ Σ ×

　Ｔ×（１＋ｉ） （１＋ｉ）



2054 0.2437 1.0000 145,476 35,453
2055 0.2343 1.0000 145,476 34,085
2056 0.2253 1.0000 145,476 32,776
2057 0.2166 1.0000 145,476 31,510
2058 0.2083 1.0000 145,476 30,303
2059 0.2003 1.0000 145,476 29,139
2060 0.1926 1.0000 145,476 28,019
2061 0.1852 1.0000 145,476 26,942
2062 0.1780 1.0000 145,476 25,895
2063 0.1712 1.0000 145,476 24,905
2064 0.1646 1.0000 145,476 23,945
2065 0.1583 1.0000 145,476 23,029
2066 0.1522 1.0000 145,476 22,141
2067 0.1463 1.0000 145,476 21,283
2068 0.1407 1.0000 145,476 20,468
2069 0.1353 1.0000 145,476 19,683
2070 0.1301 1.0000 145,476 18,926
2071 0.1251 1.0000 145,476 18,199
2072 0.1203 1.0000 145,476 17,501
2073 0.1157 1.0000 145,476 16,832
2074 0.1112 1.0000 145,476 16,177
2075 0.1069 1.0000 145,476 15,551
2076 0.1028 1.0000 145,476 14,955
2077 0.0989 1.0000 145,476 14,388
2078 0.0951 1.0000 145,476 13,835
合計 4,770,305



災害防止便益 千円

　海岸侵食防止便益

T-1 Y

ｔ ｔ
ｔ = １ ｔ =T

Ｄ： 年間の海岸侵食による土地や資産等の想定被害額　円/年 18,847,180 ～ 626,120,848
保全対象区域より家屋や道路、農地等を計上

Ｔ： 整備期間（便益の算出に当たっては､整備期間までの事業費の合計を用いている。）

ｔ： 経過年数(治山事業の便益の算出に当たっては、各年度の事業費の累計を用いている。）
　※社会的割引率を考慮するために用いる(1+i)tのt（年数）とは異なる。

Ｙ： 評価期間

i: 社会的割引率（0.04）

海岸侵食の区域および資産の想定被害額算出表

宅地
緑地・海浜

地
家屋

事業所従
業者数

0 94,600 0 0
0 94,600 0 0
0 94,600 0 0
0 94,600 0 0

63,900 30,700 90 0

年度 社会的割引率 t/T 効果額　千円 現在価値化　千円

1987 3.3731
1988 3.2434 0.0031 58 188
1989 3.1187 0.0170 320 998
1990 2.9987 0.0292 550 1,649
1991 2.8834 0.0412 777 2,240
1992 2.7725 0.0573 1,080 2,994
1993 2.6658 0.0855 1,611 4,295
1994 2.5633 0.0999 1,883 4,827
1995 2.4647 0.1338 2,522 6,216
1996 2.3699 0.1414 2,665 6,316
1997 2.2788 0.1511 2,848 6,490
1998 2.1911 0.1726 3,343 7,325
1999 2.1068 0.1882 3,645 7,679
2000 2.0258 0.2240 4,339 8,790
2001 1.9479 0.2523 4,887 9,519
2002 1.8730 0.2879 5,576 10,444
2003 1.8009 0.2979 5,770 10,391
2004 1.7317 0.3039 5,886 10,193
2005 1.6651 0.3143 6,088 10,137
2006 1.6010 0.3536 6,849 10,965
2007 1.5395 0.3614 7,000 10,777
2008 1.4802 0.3965 8,094 11,981
2009 1.4233 0.4299 8,775 12,489
2010 1.3686 0.4322 8,822 12,074
2011 1.3159 0.4322 8,822 11,609
2012 1.2653 0.4322 8,822 11,162
2013 1.2167 0.4322 8,822 10,734
2014 1.1699 0.4322 8,822 10,321
2015 1.1249 0.4322 8,822 9,924
2016 1.0816 0.4322 8,822 9,542
2017 1.0400 0.4322 8,822 9,175
2018 1.0000 0.4322 8,958 8,958
2019 0.9615 0.4558 9,447 9,083
2020 0.9246 0.4823 9,996 9,242
2021 0.8890 0.5470 11,337 10,079
2022 0.8548 0.6117 12,678 10,837
2023 0.8219 0.6764 14,019 11,522
2024 0.7903 0.7411 15,360 12,139
2025 0.7599 0.8058 16,701 12,691
2026 0.7307 0.8706 18,044 13,185
2027 0.7026 0.9353 19,384 13,619
2028 0.6756 1.0000 626,121 423,007
2029 0.6496 1.0000 626,121 406,728
2030 0.6246 1.0000 626,121 391,075
2031 0.6006 1.0000 626,121 376,048
2032 0.5775 1.0000 626,121 361,585
2033 0.5553 1.0000 626,121 347,685
2034 0.5339 1.0000 626,121 334,286
2035 0.5134 1.0000 626,121 321,451
2036 0.4936 1.0000 626,121 309,053
2037 0.4746 1.0000 626,121 297,157
2038 0.4564 1.0000 626,121 285,762
2039 0.4388 1.0000 626,121 274,742
2040 0.4220 1.0000 626,121 264,223
2041 0.4057 1.0000 626,121 254,017
2042 0.3901 1.0000 626,121 244,250
2043 0.3751 1.0000 626,121 234,858
2044 0.3607 1.0000 626,121 225,842
2045 0.3468 1.0000 626,121 217,139
2046 0.3335 1.0000 626,121 208,811
2047 0.3207 1.0000 626,121 200,797
2048 0.3083 1.0000 626,121 193,033
2049 0.2965 1.0000 626,121 185,645

18,847
19,369
20,412
20,725

626,121

188,472
193,689
204,124
207,254

6,261,208

０～１０年未満
１０～２０年未満
２０～３０年未満
３０～４０年未満
４０～５０年未満

侵食期間

想定被害区域内の土地
面積（ｍ２）

想定侵食区域内の家屋数
（戸）・従業者数（人） 土地と資産保全の

被害額  Li  （千円）
年平均被害額

D=Li/10  （千円）

Ｂ＝ Σ ＋ Σ ×
　Ｔ×（１＋ｉ） （１＋ｉ）

9,862,638

41

91

t 1
Ｄ



2050 0.2851 1.0000 626,121 178,507
2051 0.2741 1.0000 626,121 171,620
2052 0.2636 1.0000 626,121 165,045
2053 0.2534 1.0000 626,121 158,659
2054 0.2437 1.0000 626,121 152,586
2055 0.2343 1.0000 626,121 146,700
2056 0.2253 1.0000 626,121 141,065
2057 0.2166 1.0000 626,121 135,618
2058 0.2083 1.0000 626,121 130,421
2059 0.2003 1.0000 626,121 125,412
2060 0.1926 1.0000 626,121 120,591
2061 0.1852 1.0000 626,121 115,958
2062 0.1780 1.0000 626,121 111,450
2063 0.1712 1.0000 626,121 107,192
2064 0.1646 1.0000 626,121 103,060
2065 0.1583 1.0000 626,121 99,115
2066 0.1522 1.0000 626,121 95,296
2067 0.1463 1.0000 626,121 91,602
2068 0.1407 1.0000 626,121 88,095
2069 0.1353 1.0000 626,121 84,714
2070 0.1301 1.0000 626,121 81,458
2071 0.1251 1.0000 626,121 78,328
2072 0.1203 1.0000 626,121 75,322
2073 0.1157 1.0000 626,121 72,442
2074 0.1112 1.0000 626,121 69,625
2075 0.1069 1.0000 626,121 66,932
2076 0.1028 1.0000 626,121 64,365
2077 0.0989 1.0000 626,121 61,923
2078 0.0951 1.0000 626,121 59,544
合計 9,862,638


